
Terça-feira, 17 de Outubro de 2023

Sumário
PREFEITURA MUNICIPAL  2

Leis Municipais  2

Balancete da Receita Agosto 2023  6

Termos de Notificação - Fiscalização Municipal  16

CONSELHO MUNICIPAL  18

Resolução Cmdca Nº 03/2023 - Homologação  18

OUTUBRO DE 2023

Diário Oficial
Edição nº 197/2023

Expediente

O Diário Oficial da Estância Turística de São Luiz 
do Paraitinga é uma publicação sob a 
responsabilidade das entidades da Administração 
Direta e Indireta do Município de São Luiz do 
Paraitinga.

Demais edições do Diário Oficial Eletrônico da 
Estância Turística de São Luiz do Paraitinga 
poderão ser consultadas por meio do endereço 
eletrônico: 
https://saoluizdoparaitinga.sp.gov.br/diariooficial. 
 
As consultas são de acesso gratuito e não 
necessitam de qualquer realização de cadastro.

Prefeitura Municipal da Estância Turística de São 
Luiz do Paraitinga 
CNPJ: 46.631.248/0001-51 
Endereço: Praça Dr. Oswaldo Cruz, 03 - Centro. 
São Luiz do Paraitinga/SP 
Telefone: (12) 3671-7000 
Site: https://saoluizdoparaitinga.sp.gov.br 
 
Câmara Municipal da Estância Turística de São 
Luiz do Paraitinga 
CNPJ: 01.208.243/0001-82 
Endereço: Rua do Carvalho, 285 - Benfica, São 
Luiz do Paraitinga/SP 
Telefone: (12) 3671-1699 
 
Em conformidade com a Lei Municipal nº. 2.180, de 8 de 
março de 2022 e regulamentada pelo Decreto Municipal 
nº. 43, de 7 de abril de 2022.  

Página 1 de 18

Edição nº 197 - São Luiz do Paraitinga, 17 de outubro de 2023



Lei Municipal nº 2.335, de 16 de outubro de 2023. 
“Dispõe sobre o reajuste do Auxílio Saúde concedido aos Servidores Públicos do Poder Legislativo do 
Município de São Luiz do Paraitinga, Estado de São Paulo”.  
A Prefeita Municipal da Estância Turística de São Luiz do Paraitinga, Estado de São Paulo, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 94, parágrafo 1º da Lei Orgânica do Município de São Luiz do 
Paraitinga; faz saber que a Câmara Municipal aprovou, e ela sancionou, e promulgou esta lei: 
Art. 1º Fica aplicado ao valor do auxílio saúde concedido aos servidores públicos do Poder Legislativo, com 
base no artigo 1º, § 1º, da Lei Municipal nº 1.834, de 12 de abril de 2017, o porcentual de 9,63% (nove 
vírgula sessenta e três por cento), a título de revisão. 
Art. 2º As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão à conta de verbas próprias, 
constantes no orçamento vigente, suplementadas se necessárias. 
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de São Luiz do Paraitinga, em 16 de outubro de 2023. 
Ana Lucia Bilard Sicherle 
Prefeita Municipal

 
Lei Municipal nº 2.336, de 16 de outubro de 2023. 
“Declara de Utilidade Pública o Projeto Social Chute Inicial Rei Canário.”.  
A Prefeita Municipal da Estância Turística de São Luiz do Paraitinga, Estado de São Paulo, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 94, parágrafo 1º da Lei Orgânica do Município de São Luiz do 
Paraitinga; faz saber que a Câmara Municipal aprovou, e ela sancionou, e promulgou esta lei: 
Art. 1º Fica declarada de utilidade pública o Projeto Social Chute Inicial Rei Canário, inscrito no CNPJ sob o 
nº 35.310.596/0001-00, constituído em 02 de maio de 2019, com sede e foro nesta urbe, na Rua Benedito 
Souza Pinto, 43, Benfica, CEP. 12.140-000, do Estado de São Paulo, é uma Associação de direito privado, 
sem fins lucrativos.  
Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação

Prefeitura Municipal de São Luiz do Paraitinga, em 16 de outubro de 2023. 
Ana Lucia Bilard Sicherle 
Prefeita Municipal

 
Lei Municipal nº 2.337, de 16 de outubro de 2023. 
“Declara como Patrimônio Histórico e Cultural de natureza imaterial do Município da Estância Turística de 
São Luiz do Paraitinga o Bloco Encuca a Cuca”.  
A Prefeita Municipal da Estância Turística de São Luiz do Paraitinga, Estado de São Paulo, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 94, parágrafo 1º da Lei Orgânica do Município de São Luiz do 
Paraitinga; faz saber que a Câmara Municipal aprovou, e ela sancionou, e promulgou esta lei: 
Art. 1º Fica declarado como Patrimônio Histórico e Cultural de natureza imaterial do Município da Estância 
Turística de São Luiz do Paraitinga o “Bloco Encuca a Cuca”. 
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Prefeitura Municipal de São Luiz do Paraitinga, em 16 de outubro de 2023. 
Ana Lucia Bilard Sicherle 
Prefeita Municipal

 
Lei Municipal nº 2.338, de 17 de outubro de 2023. 
“Dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial à LOA e acrescenta ações, projetos, atividades, 

PREFEITURA MUNICIPAL - LEIS MUNICIPAIS Edição nº 197, 17 de outubro de 2023

Página 2 de 18

Edição nº 197 - São Luiz do Paraitinga, 17 de outubro de 2023



metas e objetivos na lei de diretrizes orçamentárias – LDO – e no PPA do município de São Luiz do 
Paraitinga para o exercício de 2023”. 
A Prefeita Municipal da Estância Turística de São Luiz do Paraitinga, Estado de São Paulo, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 94, parágrafo 1º da Lei Orgânica do Município de São Luiz do 
Paraitinga; faz saber que a Câmara Municipal aprovou, e ela sancionou, e promulgou esta lei: 
Art. 1º - Fica autorizado o Executivo Municipal a proceder à abertura de Crédito Adicional Especial até o 
limite estabelecido para a dotação, nos moldes dos artigos 41, II, 42 e 43 da Lei 4.320/64, sob as seguintes 
classificações e fontes de recursos: 
ÓRGÃO 06 SERVIÇOS DE PROMOÇÃO SOCIAL 
UNIDADE 06.01 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
ATIVIDADE 2.135 PROGRAMA “ESCOLA DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL” 
ELEMENTO 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.500,00 
ELEMENTO 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS - PJURIDICA 2.000,00 
RECURSO 02-500 RECURSO ESTADUAL 4.500,00 
Art. 2º - O Crédito Adicional aberto pela presente lei, será coberto com recursos provenientes de Termo de 
Convênio com o Governo do Estado, através do FUSSP – Fundo Social de São Paulo - FUSSP. 
PARÁGRAFO ÚNICO: Os recursos constarão obrigatoriamente do Decreto Executivo que proceder a 
abertura do Crédito Especial, nos termos dos artigos 42 e 43 da Lei 4.320/64. 
Art. 3º - Nos termos do Art. 45 da Lei 4.320/64, combinado com o Art. 167 parágrafo 2º da Constituição 
Federal, as Dotações Orçamentárias objeto do presente Crédito Especial poderão ser reabertas nos limites 
de seus saldos, e serão incorporadas ao planejamento orçamentário do exercício financeiro subsequente. 
Art. 4º - Este Crédito Especial será incluído na programação das ações contidas na LDO e no PPA do 
presente exercício. 
Art. 5º - A presente lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

São Luiz do Paraitinga, 17 de outubro de 2023. 
Ana Lucia Bilard Sicherle 
Prefeita Municipal

 
Lei Municipal nº 2.339, de 17 de outubro de 2023. 
“Dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial à LOA e acrescenta ações, projetos, atividades, 
metas e objetivos na lei de diretrizes orçamentárias – LDO – e no PPA do município de São Luiz do 
Paraitinga para o exercício de 2023”. 
A Prefeita Municipal da Estância Turística de São Luiz do Paraitinga, Estado de São Paulo, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 94, parágrafo 1º da Lei Orgânica do Município de São Luiz do 
Paraitinga; faz saber que a Câmara Municipal aprovou, e ela sancionou, e promulgou esta lei: 
Art. 1º - Fica autorizado o Executivo Municipal a proceder à abertura de Crédito Adicional Especial até o 
limite estabelecido para a dotação, nos moldes dos artigos 41, II, 42 e 43 da Lei 4.320/64, sob as seguintes 
classificações e fontes de recursos: 
ÓRGÃO: 04 SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO 
UNIDADE: 04.01 SETOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 
PROJETO: 2079 EMENDA IMPOSITIVA – REPASSE A ESCOLA MARIA VITÓRIA – ANEXO 1 E 2 
ELEMENTO 3.3.50.39.02 TERMO DE FOMENTO 
RECURSO 08.220 RECURSO TESOURO-ENSINO FUNDAMENTAL 8.000,00 
Art. 2º - O valor objeto da suplementação serão cobertos por anulação da seguinte dotação: 
ÓRGÃO: 04 SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO 
UNIDADE: 04.01 SETOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 
PROJETO: 2079 EMENDA IMPOSITIVA – REPASSE A ESCOLA MARIA VITÓRIA – ANEXO 1 E 2 
ELEMENTO 3.3.90.39.00 OUTROS SERV DE TERCEIROS – P.JURÍDICA 
RECURSO 08.220 RECURSO TESOURO-ENSINO FUNDAMENTAL 8.000,00 
PARÁGRAFO ÚNICO: Os recursos constarão obrigatoriamente do Decreto Executivo que proceder a 

Página 3 de 18

Edição nº 197 - São Luiz do Paraitinga, 17 de outubro de 2023



abertura do Crédito Especial, nos termos dos artigos 42 e 43 da Lei 4.320/64. 
Art. 3º - Este Crédito Especial será incluído na programação das ações contidas na LDO e no PPA do 
presente exercício. 
Art. 4º - A presente lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

São Luiz do Paraitinga, 17 de outubro de 2023. 
Ana Lucia Bilard Sicherle 
Prefeita Municipal

 
Lei Municipal nº 2.340, de 17 de outubro de 2023. 
“Dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial à LOA e acrescenta ações, projetos, atividades, 
metas e objetivos na lei de diretrizes orçamentárias – LDO – e no PPA do município de São Luiz do 
Paraitinga para o exercício de 2023”. 
A Prefeita Municipal da Estância Turística de São Luiz do Paraitinga, Estado de São Paulo, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 94, parágrafo 1º da Lei Orgânica do Município de São Luiz do 
Paraitinga; faz saber que a Câmara Municipal aprovou, e ela sancionou, e promulgou esta lei: 
Art. 1º - Fica autorizado o Executivo Municipal a proceder à abertura de Crédito Adicional Especial até o 
limite estabelecido para a dotação, nos moldes dos artigos 41, II, 42 e 43 da Lei 4.320/64, sob as seguintes 
classificações e fontes de recursos: 
ÓRGÃO: 08 SERVIÇOS MUNICIPAIS 
UNIDADE: 08.01 SETOR DE SERVIÇOS URBANOS 
PROJETO: 2098 EMENDA IMPOSITIVA – CONSTRUÇÃO DE 02 PONTOS DE ONIBUS 
ELEMENTO 3.3.50.39.02 TERMO DE FOMENTO 
RECURSO 08.110 RECURSO TESOURO 10.000,00 
Art. 2º - O valor objeto da suplementação serão cobertos por anulação da seguinte dotação: 
ÓRGÃO: 08 SERVIÇOS MUNICIPAIS 
UNIDADE: 08.01 SETOR DE SERVIÇOS URBANOS 
PROJETO: 2098 EMENDA IMPOSITIVA – CONSTRUÇÃO DE 02 PONTOS DE ONIBUS 
ELEMENTO 3.3.90.30.00 316-TERMO DE FOMENTO 
RECURSO 08.110 RECURSO TESOURO 10.000,00 
PARÁGRAFO ÚNICO: Os recursos constarão obrigatoriamente do Decreto Executivo que proceder a 
abertura do Crédito Especial, nos termos dos artigos 42 e 43 da Lei 4.320/64. 
Art. 3º - Este Crédito Especial será incluído na programação das ações contidas na LDO e no PPA do 
presente exercício. 
Art. 4º - A presente lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

São Luiz do Paraitinga, 17 de outubro de 2023. 
Ana Lucia Bilard Sicherle 
Prefeita Municipal

 
Lei Municipal nº 2.341, de 17 de outubro de 2023. 
“Dispõe sobre a autorização para execução de mutirões de obras através de serviços voluntários.".  
A Prefeita Municipal da Estância Turística de São Luiz do Paraitinga, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ela sanciona e promulga a seguinte lei: 
Art. 1º Fica autorizada a execução de obras de construção, ou de reparo, em regime de mutirão, na qual 
haja a participação recíproca do Poder Público Municipal e dos particulares interessados, desde que 
realizado por meio de serviço voluntário.  
§ 1º. Para alcançar as finalidades da presente lei, o Município de São Luiz do Paraitinga poderá fornecer o 
projeto arquitetônico, bem como o acompanhamento técnico por profissional da área da engenharia e/ou 
arquitetura, para adequar as obras e ou serviços de construção ao interesse público. 
§ 2º. A Diretora Municipal de Obras Zeladoria e Serviços Municipais ficará responsável pela coordenação 

Página 4 de 18

Edição nº 197 - São Luiz do Paraitinga, 17 de outubro de 2023



do respectivo projeto, acompanhando a execução da obra.  
§ 3º. Fica autorizado o recebimento de doações, de pessoas jurídicas ou físicas, de materiais de construção 
para a execução de obra no sistema de mutirão, oferecendo orientação técnica aos mutirantes. 
§ 4º. No período eleitoral Municipal, fica proibida a execução de mutirões, prevista nesta Lei, e também o 
recebimento de doações de pessoas jurídicas ou físicas e de materiais de construção para a execução de 
obras no sistema de mutirão. 
Art. 2º. Para os fins desta lei, considera-se serviço voluntário para execução de mutirões a atividade não 
remunerada, prestada espontaneamente por pessoa física e/ou associações de moradores, e que tenha 
por finalidade a execução de obras de construção ou de reparo. 
Parágrafo único. O serviço voluntário e a execução da obra não geram vínculo empregatício, nem qualquer 
obrigação de natureza trabalhista, civil ou previdenciária, para o particular que o prestar. 
Art. 3º. O Município poderá arcar com as despesas inerentes aos materiais de construção de que trata esta 
Lei. 
Parágrafo único. A autorização para o início da execução da obra somente se dará quando certificada a 
finalidade de caráter público, em áreas públicas, regularizadas ou passíveis de regularização, e após a 
aprovação da viabilidade técnica pela Diretora Municipal de Obras Zeladoria e Serviços Municipais. 
Art. 4º. O Chefe do poder Executivo, observado o interesse público e a necessidade da obra de construção, 
autorizará, por meio de despacho próprio, a entrega do material decorrente da obra que será executada 
no exercício financeiro em curso, quando houver previsão de recurso orçamentário que o assegure. 
Parágrafo único. A execução da obra será atestada e vistoriada pelo Município, pela Diretora Municipal de 
Obras Zeladoria e Serviços, mediante relatório de fiscalização, principalmente para efeitos do cronograma 
de execução da obra ou serviço, sem prejuízo de responsabilização.  
Art. 5º Nos casos de obras de pavimentação de vias públicas pelo regime de mutirão, deverão estas serem 
dotadas de calçadas, quando houver viabilidade e existência prévia. 
Art. 6º Fica autorizado o Executivo a regulamentar a presente lei por Decreto Municipal.  
Art. 7º O disposto nesta lei se aplica às normas legais e regulamentares vigentes.  
Art. 8° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

São Luiz do Paraitinga, 17 de outubro de 2023. 
Ana Lucia Bilard Sicherle 
Prefeita Municipal

Página 5 de 18

Edição nº 197 - São Luiz do Paraitinga, 17 de outubro de 2023



PREFEITURA MUNICIPAL - BALANCETE DA RECEITA AGOSTO 2023 Edição nº 197, 17 de outubro de 2023

Página 6 de 18

Edição nº 197 - São Luiz do Paraitinga, 17 de outubro de 2023



Página 7 de 18

Edição nº 197 - São Luiz do Paraitinga, 17 de outubro de 2023



Página 8 de 18

Edição nº 197 - São Luiz do Paraitinga, 17 de outubro de 2023



Página 9 de 18

Edição nº 197 - São Luiz do Paraitinga, 17 de outubro de 2023



Página 10 de 18

Edição nº 197 - São Luiz do Paraitinga, 17 de outubro de 2023



Página 11 de 18

Edição nº 197 - São Luiz do Paraitinga, 17 de outubro de 2023



Página 12 de 18

Edição nº 197 - São Luiz do Paraitinga, 17 de outubro de 2023



Página 13 de 18

Edição nº 197 - São Luiz do Paraitinga, 17 de outubro de 2023



Página 14 de 18

Edição nº 197 - São Luiz do Paraitinga, 17 de outubro de 2023



Página 15 de 18

Edição nº 197 - São Luiz do Paraitinga, 17 de outubro de 2023



Termo de Notificação nº 103/2023 - Fiscalização Municipal

A Diretoria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Urbano vem por meio deste informar que o(a) 
responsável pelo estabelecimento “Espaço Rei Restaurante e Lanchonete” (Ausente), CNPJ nº 
19.213.767/0001-27, situado na Rua Cel. Domingues de Castro, nº 184, bairro Centro, São Luiz do 
Paraitinga, na data de 17 de outubro de 2023 às 14h02min, foi notificado(a) pela Fiscal Municipal, para 
apresentar a Licença/Alvará e o A.V.C.B./C.L.C.B., para o devido funcionamento do estabelecimento, no 
prazo máximo de 20 (vinte) dias úteis, ou seja, até o dia 17 de novembro deste ano.

Termo de Notificação nº 104/2023 - Fiscalização Municipal

A Diretoria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Urbano vem por meio deste informar que o(a) 
responsável pelo estabelecimento “A Bruxa GastroPub” (Ausente), CNPJ nº 24.443.181/0001-99, situado 
na Rua Cel. Domingues de Castro, nº 192, bairro Centro, São Luiz do Paraitinga, na data de 17 de outubro 
de 2023 às 14h05min, foi notificado(a) pela Fiscal Municipal, para apresentar a Licença/Alvará e o 
A.V.C.B./C.L.C.B., para o devido funcionamento do estabelecimento, no prazo máximo de 20 (vinte) dias 
úteis, ou seja, até o dia 17 de novembro deste ano.

Termo de Notificação nº 105/2023 - Fiscalização Municipal

A Diretoria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Urbano vem por meio deste informar que a 
Sra. “Cibele Aparecida de Moraes Machado”, responsável pelo estabelecimento “Multicon 
Contabilidade”, CNPJ nº 36.687.340/0001-80, situado na Rua Cel. Domingues de Castro, nº 222, bairro 
Centro, São Luiz do Paraitinga, na data de 17 de outubro de 2023 às 14h09min, foi notificada pela Fiscal 
Municipal, para apresentar a Licença/Alvará e o A.V.C.B./C.L.C.B., tendo em vista os apresentados 
estarem vencidos, para o devido funcionamento do estabelecimento, no prazo máximo de 20 (vinte) dias 
úteis, ou seja, até o dia 17 de novembro deste ano.

Termo de Notificação nº 106/2023 - Fiscalização Municipal

A Diretoria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Urbano vem por meio deste informar que o 
Sr. “José Amado”, responsável pelo estabelecimento “Bicicletaria”, CNPJ nº 17.454.602/0001-54, situado 
na Rua Cel. Domingues de Castro, nº 267, bairro Centro, São Luiz do Paraitinga, na data de 17 de outubro 
de 2023 às 14h14min, foi notificado pela Fiscal Municipal, para apresentar a Licença/Alvará e o 
A.V.C.B./C.L.C.B., para o devido funcionamento do estabelecimento, no prazo máximo de 20 (vinte) dias 
úteis, ou seja, até o dia 17 de novembro deste ano.

Termo de Notificação nº 107/2023 - Fiscalização Municipal

A Diretoria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Urbano vem por meio deste informar que a 
Sra. “Juliana de Sousa Silva”, responsável pelo estabelecimento “J. Sousa Serviços”, CNPJ nº 
51.265.540/0001-38, situado na Rua Cel. Domingues de Castro, nº 295, bairro Centro, São Luiz do 
Paraitinga, na data de 17 de outubro de 2023 às 14h21min, foi notificada pela Fiscal Municipal, para 
apresentar a Licença/Alvará e o A.V.C.B./C.L.C.B., para o devido funcionamento do estabelecimento, no 
prazo máximo de 20 (vinte) dias úteis, ou seja, até o dia 17 de novembro deste ano.

Termo de Notificação nº 108/2023 - Fiscalização Municipal

A Diretoria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Urbano vem por meio deste informar que o 
Dr. “Marcelo Pelegrini”, responsável pelo estabelecimento “Uniclin”, situado na Rua Cel. Domingues de 

PREFEITURA MUNICIPAL - TERMOS DE NOTIFICAÇÃO - FISCALIZAÇÃO 
MUNICIPAL Edição nº 197, 17 de outubro de 2023

Página 16 de 18

Edição nº 197 - São Luiz do Paraitinga, 17 de outubro de 2023



Castro, nº 420, bairro Centro, São Luiz do Paraitinga, na data de 17 de outubro de 2023 às 14h28min, foi 
notificado pela Fiscal Municipal, através de termo entregue a funcionária Patrícia dos Santos, para 
apresentar a Licença/Alvará e o A.V.C.B./C.L.C.B., para o devido funcionamento do estabelecimento, no 
prazo máximo de 20 (vinte) dias úteis, ou seja, até o dia 17 de novembro deste ano.

Termo de Notificação nº 109/2023 - Fiscalização Municipal

A Diretoria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Urbano vem por meio deste informar que o 
Sr. “Robson Maia”, responsável pelo estabelecimento “Bicicletaria”, situado na Rua Cel. Domingues de 
Castro, nº 517, bairro Centro, São Luiz do Paraitinga, na data de 17 de outubro de 2023 às 14h35min, foi 
notificado pela Fiscal Municipal, para apresentar a Licença/Alvará e o A.V.C.B./C.L.C.B., para o devido 
funcionamento do estabelecimento, no prazo máximo de 20 (vinte) dias úteis, ou seja, até o dia 17 de 
novembro deste ano.

Termo de Notificação nº 110/2023 - Fiscalização Municipal

A Diretoria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Urbano vem por meio deste informar que o(a) 
responsável pelo estabelecimento “Igreja Apostólica Ágape” (Ausente), situado na Praça Cel Theodoro 
Coelho, nº 37, bairro Centro, São Luiz do Paraitinga, na data de 17 de outubro de 2023 às 14h40min, foi 
notificado(a) pela Fiscal Municipal, para apresentar a Licença/Alvará e o A.V.C.B./C.L.C.B., para o devido 
funcionamento do estabelecimento, no prazo máximo de 20 (vinte) dias úteis, ou seja, até o dia 17 de 
novembro deste ano.

Termo de Notificação nº 111/2023 - Fiscalização Municipal

A Diretoria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Urbano vem por meio deste informar que o(a) 
responsável pelo estabelecimento “Igreja Assembleia de Deus” (Ausente), situado na Rua Cel. Domingues 
de Castro, nº 456, bairro Centro, São Luiz do Paraitinga, na data de 17 de outubro de 2023 às 14h47min, foi 
notificado(a) pela Fiscal Municipal, para apresentar a Licença/Alvará e o A.V.C.B./C.L.C.B., para o devido 
funcionamento do estabelecimento, no prazo máximo de 20 (vinte) dias úteis, ou seja, até o dia 17 de 
novembro deste ano.

Termo de Notificação nº 112/2023 - Fiscalização Municipal

A Diretoria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Urbano vem por meio deste informar que a 
responsável pelo estabelecimento “Loja da Cláudia” (Ausente), CNPJ nº 50.776.760/0001-63, situado na 
Rua Benedita Lazara de Deus, nº 45, bairro Centro, São Luiz do Paraitinga, na data de 17 de outubro de 
2023 às 14h59min, foi notificado(a) pela Fiscal Municipal, para apresentar a Licença/Alvará e o 
A.V.C.B./C.L.C.B., para o devido funcionamento do estabelecimento, no prazo máximo de 20 (vinte) dias 
úteis, ou seja, até o dia 17 de novembro deste ano.

 

Página 17 de 18

Edição nº 197 - São Luiz do Paraitinga, 17 de outubro de 2023



Resolução CMDCA nº 03/2023 
“Dispõe sobre publicação da lista definitiva dos candidatos eleitos e suplentes, com a sua consequente 
homologação”. 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente / CMDCA – São Luiz do Paraitinga-SP, 
criado pela Lei Municipal nº 933/2001, bem como suas alterações, no uso das suas atribuições legais e 
Considerando a realização, no ano em curso, da Eleição para os Conselheiros Tutelares, a nível nacional; 
Considerando que até o dia 06 de Outubro de 2023, não foram apresentados recursos contra o resultado 
oficial da votação no Processo de Escolha dos membros do Conselho Tutelar, conforme estabelecido no 
EDITAL Nº 001/2023; 
Considerando a necessidade de homologar o resultado da escolha dos Conselheiros Tutelarer da cidade de 
São Luiz do Paraitinga-SP, gestão 2024/2027; 
Considerando a atribuição legal do CMDCA, na organização do processo eletivo para a escolha dos 
membros do Conselho Tutelar, com a fiscalização do Ministério Público, em atenção ao artigo 139 da Lei 
8.069/90 (E.C.A.), aos artigos 9 ao 17 da Lei Municipal nº 933/2001, bem como suas alterações, e 
Resolução CONANDA nº 231, de 28 de dezembro de 2022, que alterou a Resolução CONANDA nº 170, de 
dezembro de 2014; 
Resolve: 
Capítulo I – Homologação da Eleição do Conselho Tutelar da cidade de São Luiz do Paraitinga-SP, gestão 
2024/2027. 
Artigo 1º - Fica homologado o resultado final da eleição realizada e apurada no dia 1º de outubro de 2023: 
I - Titulares em ordem de votação: 
Pra. Daiane Faria - 248 votos; 
Cida Irmã do Perdigueiro - 169 votos; 
Eliana Maia - 143 votos; 
Dalva Silva - 140 votos; 
Alfredo Fontes - 104 votos; 
II - Suplentes em ordem votação: 
Cristina Rodrigues - 81 votos; 
Samanta Caroline - 69 votos; 
Cristina Souza - 52 votos; 
Edna Cristina - 51 votos;  
Felipe Bonafé - 38 votos; 
Tonho Aranha - 33 votos; 
Art. 2º - Que as eventuais alterações futuras no Cronograma referente ao Edital n.º 001/2023, assim como 
o chamado dos eleitos e suplentes para o curso de formação dos Conselheiros Tutelares, serão 
estabelecidos pela publicação de novas Resoluções deste CMDCA.

Elaine Cristina de Paula Alves Conceição 
Presidente do CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL - RESOLUÇÃO CMDCA Nº 03/2023 - 
HOMOLOGAÇÃO Edição nº 197, 17 de outubro de 2023

Página 18 de 18

Edição nº 197 - São Luiz do Paraitinga, 17 de outubro de 2023


		2023-10-17T17:55:59-0300




